
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新建年产体外诊断试剂 100万测试项目

（第一、三类医疗器械）

建设单位（盖章）：苏州长柏生物科技有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新建年产体外诊断试剂 100万测试项目（第一、三类医疗器械）

项目代码 2310-320572-89-01-684836

建设单位联系人 刘* 联系方式 138****5586

建设地点 常熟市东南街道金都路*号*幢*楼

地理坐标 （ 120 度 47 分 23.726 秒， 31 度 36分 12.456 秒）
[...]
设备安装期间，各种施工机械运行都将产生不同程度的噪声污染，对周围环境造成一定

的影响。各种施工车辆的运行也会引起道路沿线噪声超标。

施工期噪声环保对策建议：

（1）执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)对施工阶段的噪声要求，

禁止在夜间施工。

（2）工地周围设立维护屏障，同时也可在高噪声设备附近加设可移动的简易隔声屏，

尽可能减少设备噪声对环境的影响。

（3）加强施工区附近交通管理，避免交通堵塞而引起的车辆鸣号。

（4）控制施工噪声对周围的影响，《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)
表 1的要求，白天场地边界噪声不应超过 70dB（A），夜间须低于 55dB（A）。

项目方采取相应措施后，施工期的噪声对周围环境的影响较小，项目所在区域的声环境

仍满足 3类功能区的要求。

4、固体废物影响分析：

施工期产生的固体废弃物主要为废弃的垃圾以及各类材料的包装箱、袋等。包装物基本

上回收利用或销售给废品收购站，垃圾将由环卫部门统一拉走处理。因此，上述废弃物不会

对周围环境产生较大影响。

项目方采取相应措施后，施工期的固体废弃物对保护目标的影响较小。



57

综上，项目施工期历时短、影响小，在采取各项污染防治措施后，对周围环境影响较小。

随着施工期的结束，这些影响因素都随之消失。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

1.1废气产生环节

本项目废气主要为试剂配制工序产生的废气。

浓盐酸雾：本项目试剂配置过程为纯物理混合，不涉及化学反应，无反应废气产生。原

辅料中仅浓盐酸在使用过程中会挥发少量 HCl 废气，由于本项目浓盐酸年用量为 1000ml/a
（≈1kg/a），使用量极少，且每次使用滴管取用 1~2滴，用于调节缓冲液 pH，因此挥发量

可忽略不计，故仅做定性分析，不定量分析。

浓硫酸雾：本项目试剂配置过程为纯物理混合，不涉及化学反应，无反应废气产生。原

辅料中仅浓硫酸在使用过程中会挥发少量浓硫酸废气，由于本项目浓硫酸年用量为 1000ml/a
（≈1kg/a），使用量极少，且每次使用滴管取用 1~2滴，用于调节缓冲液 pH，因此挥发量

可忽略不计，故仅做定性分析，不定量分析。

异丙醇：原辅料使用的异丙醇全部进入产品里面，异丙醇沸点约为 82.45℃，用量较少，

操作过程是非连续微量滴加，操作时间短，无加热过程，无挥发废气产生。

二甲基亚砜：原辅料使用的二甲基亚砜全部进入产品里面，沸点约为 189℃，用量较少，

操作过程是非连续微量滴加，操作时间短，暴露在空气时间极短，无加热过程，无挥发废气

产生。

注：实验室内设有通风橱和中央空气净化系统。厂界无异味产生。

1.2 监测要求

参考《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》（HJ

1256—2022），结合企业实际情况，对本项目废气的日常监测要求见表 4-1。

表 4-1 本项目废气监测计划表

污染

种类
监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

废气

厂界

非甲烷总烃、

硫酸雾、氯化

氢

半年 1次
江苏省地方标准《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）表 3排
放标准

厂区内 非甲烷总烃 半年 1次
江苏省地方标准《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）表 2排
放标准

2、废水

2.1 废污水产生环节

（2）生产用水

1、纯水制备用水

根据企业提供资料，试剂配制和设备灭菌需要纯水，本项目纯水制备工艺为石英砂过滤

+活性炭过滤+一级反渗透+二级反渗透装置+EDI技术，纯水制水率为50%，因此本项目年纯

水制备量为50t/a，自来水用量为100t/a，浓水产生量为50t/a，主要污染因子为COD、SS，浓

水接管至城东水质净化厂处理。

1.1灭菌设备用水

制备的纯水部分用于设备灭菌。对生产过程中需要使用的部分一次性耗材需要灭菌，通

过水蒸汽对耗材进行杀菌消毒。产生的蒸汽直接闷在灭菌器中，不会往外排灭菌蒸汽，压力

温度到了就停了，保温，结束后自然冷却，压力为0.2Mpa，灭菌温度约为121℃，灭菌时间：

20min，灭菌用水量约为20t/a。灭菌设备用水W3循环使用，定期添加不外排。



58

1.2试剂配制用水

制备的纯水用于试剂配制，此部分纯水均进入产品中，无外排废水。试剂配制用水约为

30t/a，试剂配制用水W4定期添加不外排。

（3）生活用水

本项目劳动定员25人，不提供食宿，参考《建筑给水排水设计规范》，用水定额按60L/
（人.d）计，则年生活用水量为375m3（按每年生产250d计）。生活污水产生量按用水量的

80%计，则生活污水产生量约为300m3/a。
2.2 废污水治理方案

本项目所在地的纳污管网已接入污水处理厂，纯水制备产生的浓水和生活污水接管至城

东水质净化厂集中处理，尾水达标排至白茆塘。

2.3 废污水排放情况

项目废水产生和排放情况见表 4-2。
表 4-2 本项目废水产生及排放去向

污水来

源

污染物名

称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

措施

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

排放

去向

生活污

水
300m3/a

COD 450 0.1350

接管

450 0.1350

城东水

质净化

厂

SS 250 0.0750 250 0.0750
NH3-N 35 0.0105 35 0.0105
TN 45 0.0135 45 0.0135
TP 6 0.0018 6 0.0018

浓水
50t/a

COD 450 0.0225 450 0.0225
SS 250 0.0125 250 0.0125

2.4 水环境影响分析

（1）项目废水排放情况

本项目产生的生活污水排放源强如表 4-3：
表 4-3本项目废污水排放源强

污水来

源

污染物名

称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

措施

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

排放

去向

生活污

水
300m3/a

COD 450 0.1350

接管

450 0.1350

城东水

质净化

厂

SS 250 0.0750 250 0.0750
NH3-N 35 0.0105 35 0.0105
TN 45 0.0135 45 0.0135
TP 6 0.0018 6 0.0018

浓水
50t/a

COD 450 0.0225 450 0.0225
SS 250 0.0125 250 0.0125

（2）废水达标性分析

本项目纯水制备产生的浓水和生活污水接管至城东水质净化厂集中处理，尾水达标排至

白茆塘，属于间接排放，执行常熟市城东水质净化厂接管标准，本项目废水达标情况见表

4-4所示。

表 4-4废水达标排放分析

污染物 排放浓度（mg/L） 标准限值（mg/L） 达标分析



59

COD 450 450 达标

SS 250 250 达标

氨氮 35 35 达标

TN 45 45 达标

TP 6 6 达标

（3）排放口基本情况

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号
排放口名称 排放口类型

排放口地理坐标
废水排

放量

（t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段
经度 纬度

1 DW001 接管口 一般排放口 120.78991 31.60314 350

常熟

市城

东水

质净

化厂

间断

排放
/

注： DW001 是出租方“常熟大学科技园”厂区的总排口。

（4）依托常熟市城东水质净化厂的可行性分析

城东水质净化厂位于白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃江以东三角合围区域，净化

厂总处理规模 12.0万m3/d。一期净化厂工程土建规模 12.0万m3/d，设备安装规模 6.0万m3/d；
二期净化厂仅进行设备安装，安装规模为 6.0万 m3/d；净化厂配套转输管网规模为 23km，

于一期一次性建设完成，远期管网由东南开发区自主建设；净化厂配套中水管网一期建设

8.4km，二期根据后期需要建设；新建一座东南厂转输泵站；污水处理采用脱氮除磷工艺；

污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2016）（征求意见稿）中的“特
别排放限值”（除总氮外，主要污染物排放限值达到地表水环境质量标准 GB3238-2002中 IV
类水标准）；废水处理达标后排入大滃江，最终汇入白茆塘。该污水处理厂主要服务常熟东

南片区工业企业及居民生活产生的废水，其中工业企业废水不含氮磷且满足污水厂接管标准

后排入污水厂处理，达标后排放。

城东水质净化厂污水处理工艺：“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+事故排放池

+初沉池及 A2/O生化池+二沉池+混凝沉淀池＋深床反硝化滤池+活性炭过滤器+次氯酸钠消

毒池，净化厂污水处理工艺流程包括预处理、生物处理段、三级处理段、尾水消毒段，具体

见下图。

图 4-1 城东水质净化厂废水处理工艺流程图

城东水质净化厂设计出水水质指标见下表：

表 4-6 城东水质净化厂一期设计水质 （mg/L）



60

污染物指标 pH COD SS NH3-N TN TP
接管标准 6-9 ≤450 ≤250 ≤35 ≤45 ≤6
出水标准 6-9 ≤30 ≤10 ≤1.5（3） ≤10 ≤0.3

设计去除率（%） / ≥93.3 ≥98 ≥95.7 ≥77.8 ≥95
根据《常熟市城东水质净化厂（暂名）及配套管网工程项目环境影响报告书》确定的常

熟市城东水质净化厂一期工程进水水质指标，污水厂服务范围内所有工厂企业排放的废（污）

水均应满足《污水综合排放标准》、《污水排入城市下水道水质标准》，才能接入城市污水

管网，具体要求如下：

1、污水厂进水水质控制在 COD≤450毫克/升、BOD5≤200毫克/升、SS≤250毫克/升、

TN≤45毫克/升、NH3-N≤35毫克/升、TP≤6毫克/升。

2、对于服务范围内新建的工业企业，不得排放含氮、磷废水，不接纳含有重金属、含

氟工业废水。

3、城市污水系统以接纳可生化的有机废水和生活污水为主，对含无机废物和水质较好

的污水应自行处理达标后排放。

4、严禁向城市污水管道排放剧毒物质、易燃易爆物质和有害气体。

5、医院和兽医院等有病原体的污水必须进行无害化处理，并执行有关标准。

6、排放污水的 pH值控制在 6-9 范围内，防止腐蚀城市污水设施。

7、严禁向污水管道倾倒垃圾、粪便、积雪、废渣和排入易于凝集，造成管道堵塞的物

质。

8、重点污染工厂污水出口处要安装计量和水质在线监控装置。

9、在城东工业废水厂建成之前，应严格限制城东水质净化厂进水中工业废水比例，其

比例不能超过 30%，不然将严重影响城东厂处理效果。

水量可接纳性分析：城东水质净化厂近期污水量 6.0万 m3/d，远期污水量 12万 m3/d。
本项目生活污水排放量为 1.2m3/d，浓水排放量为 0.2t/d，仅占污水厂近期污水量的 0.0023%，

所以城东水质净化厂完全有能力接纳本项目产生的生活污水。

水质可接纳性分析：根据常熟市城东水质净化厂接管要求及本项目生活污水、浓水排放

情况分析，本项目水质满足污水厂进水水质接管标准，且 pH值在 6-9范围内，无重金属、

含氟工业废水及无机废物，不会对城东水质净化厂处理工艺产生影响，所以城东水质净化厂

能处理本项目生活废水。

服务范围符合性分析：根据《常熟市污水专项规划（2016-2030）》，常熟市对现状城

区污水处理系统、周行污水处理系统以及东南污水处理系统进行整合优化调整，在东南开发

区白茆塘以西，东南大道东延以北，大滃江以东三角合围区域新建城东水质净化厂，建成后

原城南污水厂和东南污水厂关闭，规划昆承污水厂不再建设。

城东水质净化厂服务范围：白茆塘以南、锡太公路以北、昆承湖以东区域及青墩塘以南、

东环河以西、横泾塘以东的区域，本公司位于常熟市东南街道金都路*号*幢*楼，属于城东

水质净化厂服务范围。



61

图 4-2行政关系示意图 图 4-3 服务范围示意图

综上所述，本项目生活污水和浓水可达到城东水质净化厂的接管标准，经污水管网后排

放至城东水质净化厂，对当地的水环境影响较小。

表 4-7 本项目废污水经污水厂处理后排放源强

排放

口
排放量（m3/a） 污染物名

称
排放浓度
(mg/L) 排放量(t/a) 排放去向

污水

厂排

口

生活污水
300m3/a

COD 30 0.0090

白茆塘

SS 10 0.0030
NH3-N 1.5 0.0004
TN 10 0.0030
TP 0.3 0.0000

浓水 50t/a
COD 30 0.0015
SS 10 0.0004

纯水制备可行性分析：

本公司
本公司



62

图 4-4纯水制备流程图

纯水制备处理工艺流程如下：

1、原水及原水泵

原水为市政管网的自来水（生活饮用水），储存于原水箱中。原水箱起到缓冲和调节水

量的作用，保证后续原水泵的安全稳定运行。原水箱的进水采用自动阀控制，根据原水箱液

位自动进水，同时设置手动旁路，确保供水的正常。

原水泵负责将原水箱中的水输送至后续预处理单元中，全部运行状态由 PLC 进行自动

控制。

2、预处理单元（石英砂过滤器及活性炭过滤器）

石英砂过滤器中的主要过滤材料为石英砂，主要是对原水中的泥沙、胶体等大分子颗粒

物进行截留。

活性炭过滤器中的主要过滤材料为活性炭，主要对原水中的有机物分子进行吸附去除。

经过预处理的原水，将进入反渗透系统。

3、一级反渗透装置

反渗透是一种采用错流过滤以制取纯水的工艺，原水以一定的速度流过膜面，纯水从垂

直方向透过膜，同时大部分截留物被浓水夹带出膜组件。

经过预处理之后的原水通过一级高压泵加压后输送至一级反渗透系统中，该系统由 4
根反渗透膜组串联组成，通过反渗透的原理，去除原水中绝大部分的金属离子等杂质。

本工序中透过反渗透膜的水为一级纯水，位于膜外截留下金属离子的水为一级浓水。一